



ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О наделении муниципального образования Осташковский городской округ Тверской области статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законы Тверской области

Принят Законодательным Собранием
Тверской области 26 сентября 2024 года

Статья 1

1. В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» наделить муниципальное образование Осташковский городской округ Тверской области статусом муниципального округа.

Наименование муниципального образования – Осташковский муниципальный округ Тверской области (далее также – муниципальное образование, Осташковский муниципальный округ).

2. Осташковский муниципальный округ не является вновь образованным муниципальным образованием.

3. Наделение Осташковского городского округа статусом муниципального округа не влечет за собой изменение статуса населенных пунктов, входящих в его состав, а также изменение или прекращение предоставления мер социальной поддержки, установленных федеральным законодательством и законодательством Тверской области для отдельных категорий граждан, проживающих и (или) работающих в городских или сельских населенных пунктах.

Статья 2

Границы Осташковского муниципального округа совпадают с границами Осташковского городского округа Тверской области.

Статья 3

С учетом части 3 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьи 1 закона Тверской области от 14.04.2005 № 61-ЗО «Об установлении наименований органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области» установить наименования органов местного самоуправления Осташковского муниципального округа Тверской области:

представительный орган муниципального образования – Дума Осташковского муниципального округа Тверской области;

глава муниципального образования – Глава Осташковского муниципального округа Тверской области;

местная администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального образования – Администрация Осташковского муниципального округа Тверской области.

Статья 4

Внести в закон Тверской области от 18.01.2005 № 4-ЗО «Об установлении границ муниципальных образований Тверской области и наделении их статусом городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 17.04.2017 № 27-ЗО, от 17.05.2019 № 23-ЗО, от 23.04.2020 № 20-ЗО, от 23.04.2020 № 23-ЗО, от 25.02.2022 № 3-ЗО, от 05.05.2022 № 17-ЗО, от 05.05.2022 № 19-ЗО, от 13.04.2023 № 13-ЗО, от 04.05.2023 № 18-ЗО, от 26.05.2023 № 24-ЗО, от 27.05.2024 № 12-ЗО) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 5 части 1 признать утратившим силу;

б) часть 2 дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) Осташковский муниципальный округ Тверской области (далее - Осташковский муниципальный округ), с административным центром город Осташков (приложения 5³ и 5⁴).»;

2) в приложении 5³:

а) в наименовании слова «Осташковского городского округа» заменить словами «Осташковского муниципального округа»;

б) в таблице:

в графе «Наименование городского округа (численность населения)» слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

в графе «Населенные пункты в составе Осташковского городского округа» слова «Осташковского городского округа» заменить словами «Осташковского муниципального округа»;

в строке «Осташковский городской округ (22343)» слова «Осташковский городской округ (22343)» заменить словами «Осташковский муниципальный округ (20992)»;

3) в приложении 5⁴:

а) в разделе 1:

в подразделе «Описание границы между муниципальными образованиями Тверской области Осташковский городской округ и Фировский

муниципальный округ от узловой точки № 52 до узловой точки № 85»:

в наименовании слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

в абзаце первом слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ», слова «Демянский муниципальный район» заменить словами «Демянский муниципальный округ»;

в абзаце втором слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

в подразделах «Описание границы между муниципальными образованиями Тверской области Осташковский городской округ и Кувшиновский муниципальный округ от узловой точки № 85 до узловой точки № 84», «Описание границы между муниципальными образованиями Тверской области Осташковский городской округ и Селижаровский муниципальный округ от узловой точки № 84 до узловой точки № 104» слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

в подразделе «Описание границы между муниципальными образованиями Тверской области Осташковский городской округ и Пеновский муниципальный округ от узловой точки № 104 до узловой точки № 91»:

в наименовании слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

в абзаце первом слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

в абзаце втором слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ», слова «Марёвский муниципальный район» заменить словами «Марёвский муниципальный округ»;

в подразделе «Описание границы между муниципальным образованием Тверской области Осташковский городской округ и Новгородской областью от узловой точки № 91 до узловой точки № 52»:

в наименовании слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

в абзаце первом слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ», слова «Марёвский муниципальный район» заменить словами «Марёвский муниципальный округ»;

в абзаце втором слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ», слова «Демянский муниципальный район» заменить словами «Демянский муниципальный округ»;

в подразделе «Описание границы между муниципальными образованиями Тверской области Осташковский городской округ и городской округ ЗАТО «Солнечный» от узловой точки № 88 до узловой точки № 88» слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

б) в разделе 2 слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ», слова «Демянский муниципальный район» заменить словами «Демянский муниципальный округ», слова «Марёвский муниципальный район» заменить словами «Марёвский муниципальный округ»;

в) в разделе 3 слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ»;

г) в разделе 4 слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ», слова «312278.32 га» заменить словами «321159 га»;

4) в приложениях 5²⁰, 5²⁶, 5⁵⁴, 5⁶² слова «Осташковский городской округ» заменить словами «Осташковский муниципальный округ».

Статья 5

Внести в часть 3¹ статьи 20 закона Тверской области от 17.04.2006 № 34-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 20.07.2012 № 64-ЗО, от 07.12.2012 № 111-ЗО, от 07.12.2015 № 117-ЗО, от 17.04.2017 № 27-ЗО, от 07.04.2018 № 17-ЗО, от 02.04.2019 № 13-ЗО, от 17.05.2019 № 23-ЗО, от 13.06.2019 № 33-ЗО, от 18.12.2019 № 87-ЗО, от 23.04.2020 № 23-ЗО, от 05.04.2021 № 20-ЗО, от 07.04.2022 № 11-ЗО, от 05.05.2022 № 17-ЗО, от 05.05.2022 № 19-ЗО, от 28.07.2022 № 45-ЗО, от 13.04.2023 № 14-ЗО, от 04.05.2023 № 17-ЗО, от 26.05.2023 № 24-ЗО, от 26.05.2023 № 25-ЗО, от 27.05.2024 № 12-ЗО) изменение, заменив слова «Осташковский городской округ» словами «Осташковский муниципальный округ».

Статья 6

Внести в статью 2 закона Тверской области от 10.12.2018 № 60-ЗО «О создании и упразднении судебных участков и установлении количества мировых судей Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 22.04.2019 № 15-ЗО, от 31.05.2019 № 26-ЗО, от 13.06.2019 № 33-ЗО, от 18.12.2019 № 86-ЗО, от 18.12.2019 № 87-ЗО, от 23.04.2020 № 19-ЗО, от 23.04.2020 № 20-ЗО, от 23.04.2020 № 21-ЗО, от 23.04.2020 № 22-ЗО, от 23.04.2020 № 23-ЗО, от 05.04.2021 № 17-ЗО, от 05.04.2021 № 18-ЗО, от 05.04.2021 № 19-ЗО, от 05.04.2021 № 20-ЗО, от 25.06.2021 № 39-ЗО, от 25.02.2022 № 3-ЗО, от 07.04.2022 № 8-ЗО, от 07.04.2022 № 9-ЗО, от 07.04.2022 № 10-ЗО, от 07.04.2022 № 11-ЗО, от 07.04.2022 № 12-ЗО, от 05.05.2022 № 17-ЗО, от 05.05.2022 № 18-ЗО, от 05.05.2022 № 19-ЗО, от 28.07.2022 № 45-ЗО, от 02.03.2023 № 3-ЗО, от 13.04.2023 № 12-ЗО, от 13.04.2023 № 13-ЗО, от 13.04.2023 № 14-ЗО, от 13.04.2023 № 15-ЗО, от 04.05.2023 № 17-ЗО, от 04.05.2023 № 18-ЗО, от 26.05.2023 № 24-ЗО, от 26.05.2023 № 25-ЗО, от 25.07.2023 № 39-ЗО,

от 27.05.2024 № 12-ЗО) изменения, заменив в пунктах 43, 44 слова «Осташковского городского округа» словами «Осташковского муниципального округа».

Статья 7

Внести в часть 1 статьи 2 закона Тверской области от 06.11.2019 № 69-ЗО «О внесении изменений в закон Тверской области «Об установлении границ муниципальных образований Тверской области и наделении их статусом городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 18.12.2019 № 86-ЗО, от 18.12.2019 № 87-ЗО, от 23.04.2020 № 19-ЗО, от 23.04.2020 № 20-ЗО, от 23.04.2020 № 21-ЗО, от 23.04.2020 № 22-ЗО, от 23.04.2020 № 23-ЗО, от 05.04.2021 № 17-ЗО, от 05.04.2021 № 18-ЗО, от 05.04.2021 № 19-ЗО, от 05.04.2021 № 20-ЗО, от 07.04.2022 № 8-ЗО, от 07.04.2022 № 9-ЗО, от 07.04.2022 № 10-ЗО, от 07.04.2022 № 11-ЗО, от 07.04.2022 № 12-ЗО, от 05.05.2022 № 17-ЗО, от 05.05.2022 № 18-ЗО, от 05.05.2022 № 19-ЗО, от 28.07.2022 № 45-ЗО, от 13.04.2023 № 12-ЗО, от 13.04.2023 № 13-ЗО, от 13.04.2023 № 14-ЗО, от 13.04.2023 № 15-ЗО, от 04.05.2023 № 17-ЗО, от 04.05.2023 № 18-ЗО, от 26.05.2023 № 24-ЗО, от 26.05.2023 № 25-ЗО, от 27.05.2024 № 12-ЗО) следующие изменения:

- 1) абзац девятый пункта 1 признать утратившим силу;
- 2) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Осташковский муниципальный округ;».

Статья 8

1. Со дня вступления в силу настоящего закона и до 1 января 2025 года устанавливается переходный период. В течение переходного периода:

1) Устав муниципального образования Осташковский городской округ Тверской области подлежит приведению в соответствие с настоящим законом;

2) решение вопросов местного значения Осташковского муниципального округа и иных вопросов, отнесенных федеральным законодательством и законодательством Тверской области к полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа, в 2024 году осуществляется за счет средств бюджета Осташковского городского округа;

3) в межбюджетных отношениях с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации бюджет Осташковского городского округа учитывается как бюджет Осташковского муниципального округа;

4) полномочия, связанные с внесением изменений в решение о бюджете муниципального образования Осташковский городской округ Тверской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, исполнением бюджета Осташковского городского округа в 2024 году, осуществляются органами местного самоуправления Осташковского городского округа в соответствии с их компетенцией, а при приведении

наименования органов местного самоуправления муниципального образования в соответствии со статьей 3 настоящего закона со дня внесения соответствующих записей в единый государственный реестр юридических лиц - органами местного самоуправления Осташковского муниципального округа в соответствии с их компетенцией.

2. Полномочия по решению вопросов местного значения муниципального округа, иных вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тверской области, законами Тверской области, иными нормативными правовыми актами Тверской области осуществляют органы местного самоуправления Осташковского городского округа в соответствии с их компетенцией, а при приведении наименований органов местного самоуправления в соответствии со статьей 3 настоящего закона со дня внесения соответствующих записей в единый государственный реестр юридических лиц - органами местного самоуправления Осташковского муниципального округа в соответствии с их компетенцией.

3. Муниципальные правовые акты Осташковского городского округа, принятые до дня вступления в силу настоящего закона, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и принятым в соответствии с ними иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Тверской области, законам Тверской области, иным нормативным правовым актам Тверской области, муниципальным правовым актам Осташковского муниципального округа.

Статья 9

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Тверской области



И.М. Руденя

Тверь
10 октября 2024 года
№ 38-30